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ادامه از صفحه ۱۲

رضا میرکریمی در ۸ بهمن ۱۳۴۵ در زنجان متولد شد. وقتی 11 ساله 

بوده، فیلم‌کوتاه ۱۶ میلیمتری ساخته است که این روزها نام و نشانی 

از آن باقی نیست. علاقه‌مندی به سینما باعث می‌شود که برای رفتن به 

دانشگاه و یادگیری سینما اقدام ‌کند. سال 1363 زمانی که آزمون هنر 

دومرحله‌ای بود، در بخش مصاحبه رشته سینما رد می‌شود و درنهایت 

به رشته گرافیک می‌رود، با این حال در همان دوره دانشجویی فیلم 

کوتاهی به نام »برای او« را ساخت و در سال 1366 دیپلم افتخار فیلم 

کوتاه جشنواره فجر را دریافت کرد. داستان فیلم کوتاه درباره پسر 

شهیدی بود که می‌خواهد دفتر نقاشی خودش را به پدرش نشان بدهد. 

او در سال‌های بعد فیلم‌‌های کوتاه 16 میلیمتری »یک روز بارانی« و فیلم 

کوتاه 35 میلیمتری »خروس« را ساخت که چندان از آنها راضی نبود. 

دوره دانشگاه و کار در تهران که تمام می‌شود به زنجان بازمی‌گردد و 

کار در یک معدن نمک را شروع می‌کند. اما محمدمهدی عسگرپور، 

مدیرگروه کودک شبکه دو سیما به او پیشنهاد بازگشت به تهران را 

می‌دهد. خودش می‌گوید که آن زمان هیچ شناختی نسبت به عسگرپور 

نداشته است اما انگار فیلم‌های کوتاهش را دیده بوده و به‌خاطر همین 

سراغش آمده بود. عسگرپور به او پیشنهاد ساخت دو سریال تلویزیونی 

»ماجراهای آفتاب و عزیزخانم« و »بچه‌های مدرسه همت« را می‌دهد. او 

این سریال‌های کودک و نوجوان را می‌سازد که اتفاقا با استقبال خوبی 

از جانب مخاطبان تلویزیون مواجه می‌شود. میرکریمی چند سالی هم 

به‌عنوان رئیس انجمن سینمای جوان زنجان فعالیت می‌کند و نهایتا در 

سال 1378 اولین اثر سینمایی خود یعنی »کودک و سرباز« را می‌سازد. 

در آن زمان به او مجوز تهیه‌کنندگی نمی‌دادند و خودش سرمایه‌گذار 

اولین فیلمش شد و وحید نیکخواه‌آزاد به‌شکل صوری تهیه‌کنندگی این 

کار را برعهده می‌گیرد. او در مورد نوشتن فیلمنامه »کودک و سرباز« 

گفته است: »ساخت سریال »بچه‌های مدرسه همت« به همراه محمد 

رضایی‌راد موجب نزدیکی ما به هم شده بود و همین باعث شد در این 

فیلم هم با هم همکاری کنیم و او نویسندگی را برعهده بگیرد.«

»زیر نور ماه« دومین اثر سینمایی میرکریمی است. این فیلم در ژاپن، 

کشورهای آمریکای جنوبی و هند به نمایش درآمد و با استقبال مخاطبان 

جهانی همراه شد. میرکریمی در مورد اینکه چرا برخی از جشنواره‌های 

اروپایی‌ از این فیلم خوش‌شان نیامده، گفته بود: »پایان‌بندی فیلم را 

نپسندیدند و بنا به همان تصور عمومی که از سینمای جشنواره‌ای 

ایران داشتند، آن را در حالتی از تعلیق و رهاشدگی می‌خواستند.« زیر 

نور ماه نقطه آغازی برای نزدیک شدن فیلمسازان به زندگی و مسائل 

روحانیون است. نکته جالب این فیلم، تهیه‌کنندگی منوچهر محمدی 

است. او پیش از این در کنار کمال تبریزی، فیلم جنجالی مارمولک را 

در شکل و ساختاری متفاوت از داستان زندگی یک روحانی ساخته 

بود. میرکریمی در مورد اینکه چرا سراغ ساخت این فیلم رفته، گفته 

است: »می‌خواستم نشان دهم که امر قدسی در یک طبقه و یک قشر 

خلاصه نشده و حتی نشانه‌های ایمان را می‌توان در وجود آدم‌هایی 

دید که شاید خیلی‌ها ازشان خبری ندارند؛ مثل همان آدم‌هایی که زیر 

پل زندگی می‌کنند. ایمان می‌تواند همه جا حضور داشته باشد و اتفاقا 

طلبه قصه من به تصادف با همین جنس آدم‌ها آشنا می‌شود که اگرچه 

مناسبتی با کسوت روحانیت ندارند، ولی به لحاظ ایمانی و نزدیکی به 

خدا از او هم جلوترند.« 

»اینجا چراغی روشن است« سومین فیلم بلند او به شمار می‌رود که در 

سال ۱۳۸۰ در فضایی انتزاعی و با لحنی شاعرانه ساخته شد. میرکریمی 

جایزه ویژه هیات داوران بهترین فیلم جشنواره فیلم آسیا پاسیفیک و 

سیمرغ بلورین بهترین کارگردانی جشنواره فیلم فجر را برای ساخت 

این فیلم دریافت کرد. 

چهارمین فیلم بلند میرکریمی »خیلی دور، خیلی نزدیک« در سال ۱۳۸۳ 

به روی پرده رفت. خیلی دور خیلی نزدیک فیلمی جاده‌ای و درام بود. 

سیمرغ بلورین بهترین فیلم جشنواره فجر و جایزه ویژه هیات داوران 

جشنواره بین‌المللی فیلم کلکته ازجمله دستاوردهای چهارمین اثر 

میرکریمی بود. بازی مسعود رایگان در این فیلم، او را به جامعه سینمایی 

معرفی کرد. میرکریمی در مورد انتخاب رایگان برای بازی در »خیلی دور 

خیلی نزدیک« گفته است: »من در ابتدا با رضا کیانیان صحبت کردم 

و با هم سفری به کویر داشتیم. اما بعدها احساس کردم جنس سفر 

دکتر عالم در قصه به یک جهان ناشناخته است. خودم هم چند هزار 

کیلومتر به دل کویر برای لوکیشن این فیلم رفته بودم و حتی یک بار هم 

موتور ماشینم در این جریان سوخت! وقتی دچار این تردید شدم، پرویز 

پرستویی مسعود رایگان را به من پیشنهاد داد. او را نمی‌شناختم و پرویز 

به من گفت که او قبلا در سوئد بازی کرده است و در »خاموشی دریا« 

نیز قبل از این حضور داشته است که سکانس او را در این فیلم بسیار 

دوست داشتم. همیشه البته در این انتخاب‌ها به کارگردان می‌گویند 

ریسک نکن و بازیگر چهره بیاور تا فیلمت بفروشد اما من هیچ‌وقت از 

انتخاب‌هایم ضرر نکرده و همیشه نتیجه خوبی گرفته‌ام.«
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آقای میرکریمی! شما کیمیاگر هستیداکران »نگهبان شب« در میانه حاکمیت فیلم‌های طنز سبد مخاطب سینما را متنوع کرد
نقل قولی از همفری بوگارت درباره مارلون براندو 

بارها در فضای مجازی دست‌به‌دست شده است 

که چنین مضمونی دارد: »ما یک عمر با کت و 

شلوار و کراوات گران‌قیمت دنبال تسخیر دنیا بودیم، اما براندو یک‌شبه آمد 

و با یک زیرپوش رکابی دنیا را ترکاند!«

کارنامه رضا میرکریمی و به‌خصوص فیلم آخرش مرا به یاد این حکایت 

می‌اندازد. تصور کنید که فیلمنامه‌ای نوشته شده که هم فضایش تکراری 

است، هم داستانش چندان دراماتیک نیست، هم مضمونش نخ‌نماست، هم 

چالش ناب و متمایزی ندارد، هم ریتم کندی دارد، هم قهرمانش کنش‌مند و 

مقتدر نیست، هم پتانسیل بالایی برای افتادن به دام شعارزدگی دارد و هم 

قرار است ستاره و سلبریتی نداشته باشد و نقش اولش را یک جوان ناشناخته 

بازی کند! در نگاه اول شاید یک فیلمساز کاربلد این فیلمنامه را دور بیندازد 

یا تغییرات عظیمی در آن اعمال کند. 

میرکریمی اما با اعتمادبه‌نفس تمام‌عیاری این فیلمنامه را ساخته و به‌طرز 

باورنکردنی‌ای، نتیجه بسیار تاثیرگذار و درگیرکننده از آب درآمده است؛ گویی 

یک کیمیاگر سکه‌ سیاه میان‌مایگی را به زرِ گرانبهای هنر تبدیل کرده است. 

شاید اگر با عقل محض به سراغ »نگهبان شب« برویم، بتوانیم هزار جور 

ایراد از آن بگیریم. مقدمه‌چینی فیلم بیش از حد طولانی است. زمان فیلم 

می‌تواند کوتاه‌تر باشد. حجم تمرکزی که در بعضی خرده‌پیرنگ‌ها گذاشته 

شده بیش از اهمیت واقعی آن در فیلمنامه است. شخصیت اصلی با بازی 

درخشان تورج الوند، بیش از حد ساده‌لوح است و پاک بودنش به همین 

دلیل ارزش منطقی‌اش را از دست می‌دهد. سهل بودن این سبک زندگی 

که در فیلم تکریم می‌شود با دنیای واقعی همخوانی ندارد. آلزایمر به این 

سرعتی که فیلم به ما نشان می‌دهد به این درجه از وخامت نمی‌رسد. فیلم 

خیلی دیر به ما می‌گوید که دقیقا درباره‌ چیست. اشاراتی که به انتخابات 

و مفاسد اقتصادی پشت آن می‌شود دم‌دستی است و... که اگر بخواهیم 

فقط معیارهای سینمایی رایجی که برای نقد فیلم از آن بهره می‌گیریم را 

در‌نظر بگیریم، می‌توان متن مفصلی نوشت و این اشکالات را بسط داد و 

یک نتیجه‌گیری نسبتا منفی درباره این فیلم در‌نظر گرفت. 

من اما قصد ندارم به سراغ این مسیر بروم و با علم بر اینکه بخشی از این 

ضعف‌ها واقعا به فیلم آسیب زده و از ارزش آن کاسته، ترجیح می‌دهم آن 

چیزی که دلم می‌گوید را ملاک بگیرم و به حسی که فیلم نگهبان شب، در 

من برانگیخته اعتنا کنم و نه آن همه نق‌زدن‌های عقل محاسبه‌گرم. 

هنر میرکریمی در این است که می‌تواند از پدیده‌های ساده، شور و حالی 

ناب بیافریند و بدون داشتن دست‌مایه‌ قابل توجه، اشک از چشم مخاطبش 

جاری کند. اگر به ملودرام هم نزدیک می‌شود، هیچ‌وقت احساسات ما را به‌زور 

به غلیان در‌نمی‌آورد و در این کار هم اهل افراط نیست. نوعی ظرافت تغزلی 

در فیلم‌هایش دارد که از ریشه‌ مذهبی و علاقه‌اش به سنت عرفانی می‌آید و 

با ذوق هنرمندانه‌اش عجین می‌شود و در قلب مخاطب می‌نشیند و حسی 

تزکیه‌وار و آرامش‌بخش برمی‌انگیزد، بسان نوشیدن شیر و عسلی گرم و گوارا. 

اینکه فیلم‌های میرکریمی ازجمله نگهبان شب با متریال ساده می‌توانند تاثیر 

و حسی عمیق بیافرینند البته با معیار سینمایی قابل توضیح است. مثلا به 

یاد بیاورید که وقتی رسول شب را تنها در اتاقک محقر نگهبانی می‌گذراند، 

چگونه آن نقاشی مینیاتوری از زن اثیری )به فرمت همان نقاشی‌های لیلی 

و مجنون که بر ظروف و مبل و پارچه و... در گذشته وجود داشت( در کادر 

خودنمایی می‌کند و حس تنهایی رسول که فعلا جوانی مجرد است را به 

پاستوریزه‌ترین و ساده‌ترین شکل ممکن القا می‌کند. 

و یا فصل پایانی فیلم را با آن حس رهایی به یاد بیاورید که با موقعیت نمادین 

پاراگلایدر سوار شدن رسول و دایی انجام می‌شود. اینها از آن دسته لحظاتی 

است که سینمای میرکریمی را به‌خوبی نمایندگی می‌کنند؛ لحظاتی که 

با بهره‌گیری از یک المان یا پدیده‌ ساده و به‌نظر پیش پا افتاده، چنان 

تاثیرگذاری بالا و عمیقی می‌آفریند که آدمی باور نمی‌کند به همین سادگی 

احساساتش تکان خورده است. 

کسانی که در جشنواره فجر سالی که گذشت شرکت کردند، احتمالا فیلم 

»عطرآلود« ساخته‌ هادی مقدم‌دوست را به یاد می‌آورند. برای آنکه بتوانم 

اهمیت نکته‌ای که در آثار میرکریمی ذکر کردم را بهتر تبیین کنم، به‌نظرم 

مقایسه نگهبان شب با عطرآلود خیلی کمک‌کننده است. عطرآلود، از نظر 

نکته‌ای که ذکر کردم دقیقا برعکس نگهبان شب عمل می‌کرد؛ یعنی حجم 

بالایی از ایده‌های بکر، خرده‌پیرنگ‌های درگیرکننده، بازیگران مشهور، 

پیام اخلاقی کمتر کار شده، ضرباهنگ مناسب و... داشت، اما دریغ از 

تاثیرگذاری حسی و انتقال درست پیام! چنان پایان‌بندی‌اش باسمه‌ای 

بود و مفاهیم اخلاقی‌ای که می‌خواست بیان کند زمخت و الصاقی بودند 

که با خود می‌گفتی حیف از این همه ایده‌های رنگارنگ و خوشبو که در این 

فیلم جمع‌آوری شده اما نتوانسته کلیت منسجم و جذابی از آب دربیاید. 

میرکریمی در نگهبان شب اما آن فوت کوزه‌گری را بلد بوده که »حس« را 

چگونه بپروراند تا در سالن تاریک سینما و از طریق آن جادوی تصویر و صدا 

که آدمی را در خود غرق می‌کند، بر عمق روح و جان اثر کند و وقتی از سالن 

بیرون می‌آید حالش دگرگون شده باشد. 

سینمای میرکریمی پر از لحظه‌های ناب و به ‌یاد ماندنی است که بعضی از 

مهم‌هایش را بد نیست یادآوری کنم: لحظه نجات پزشک مغرور گیر افتاده 

در ماشین بنز به‌دست پسر بیمارش در »خیلی دور خیلی نزدیک«، لحظه 

همخوانی ترانه مرتضی پاشایی توسط بچه‌ها به یاد مادری که قلبش را اهدا 

کرده در »قصر شیرین«، لحظه روشن شدن رادیوی خراب پیرمرد تازه فوت 

کرده در »یه حبه قند«، لحظه ملبس شدن طلبه جوان به دست دخترک 

دستفروش در »زیر نور ماه« و لحظه تحویل دادن النگوهای زن حامله‌ای 

که در زایمان فوت کرده به راننده تاکسی در »امروز«. این قبیل لحظات در 

فیلم‌های میرکریمی خیلی زیاد است و به‌شخصه متعجبم از اینکه میرکریمی 

با چه مکانیسم و راهکاری، از ایده‌هایی به این آسانی و سادگی، حسی ژرف 

و دارای تاثیرگذاری بالا خلق می‌کند؟

این جنس تاثیرگذاری سهل و ممتنع در آثار میرکریمی مشابه حس و حالی 

است که مجموعه »قصه‌های مجید«، فیلم‌های مجید مجیدی و عباس 

کیارستمی توانسته‌اند ایجاد کنند که البته از نظر مضمونی نیز، نگاه 

میرکریمی به مجیدی خیلی نزدیک می‌شود. 

نگهبان شب از نظر نحوه بازنمایی طبقات محروم نیز قابل توجه است. نه 

مثل عمده فیلم‌های موسوم به اجتماعی در دهه 90 است که تحت تاثیر 

»ابد و یک روز« سعید روستایی، تصویری چرک و پر از داد و بیداد از مناسبات 

زندگی در این طبقات ارائه می‌دادند و نه فقر را زیباسازی می‌کند آن‌طور که 

مثلا در بعضی سریال‌های صداوسیما می‌بینیم. 

فیلم با الگوی پرتکرار ورود یک فرد به محیطی جدید که منجر به ایجاد تغییر 

و تحولش می‌شود بنا شده و به‌صورت مینیمال جلو می‌رود و همه چیز خیلی 

آرام و ساده و لطیف به چشم می‌آید. میرکریمی به زبان تصویر و درام، مفاهیم 

اخلاقی و انسانی مدنظرش را منتقل می‌کند. 

در نگهبان شب قرار است تقابلی از جوانمردی و جفا ببینیم. آنکه به مال 

فقیر است، از صفای ذات نیک و عزت نفسش در باطن غنی است و آنکه به 

مال غنی است، از فریبکاری و سودپرستی‌اش در باطن فقیر است. رسول که 

کاش شخصیتش کمی باهوش‌تر بود، درمقابل پیشنهاد سهم بردن از اموال 

مردم، به‌صراحت و بی‌لغرش »نه« می‌گوید و این »نه« گفتن با آن قامت استوار 

و گام برداشتن رسا در صحنه دور شدن از ماشین مهندس کلاهبردار، شمایلی 

به‌یاد‌ماندنی از »عزت نفس« در سینمای این سال‌های ما به یادگار می‌گذارد. 

در ستایش اختلاس
»نگهبان شب« در مدح اختلاس و برآمده از 

سمپاتی سازنده‌اش با اختلاسگران است؛ 

اما فیلمساز را چه به اختلاس و اختلاسگر؟ 

توضیح می‌دهم. 

فیلم، ماجرای یک کارگر جوان شهرستانی است که توسط یک 

بسازبفروش کلاهبردار برای نگهبانی استخدام می‌شود. مهندس 

ساختمان‌سازی که به قدرت وصل است و با نمایندگان مجلس زد 

و بند دارد. کارگر جوان با دختر کم‌شنوای پیرمردی که همان‌جا 

سرایدار بوده و واحدی هم پیش‌خرید کرده، ازدواج می‌کند و پس از 

چک کشیدن برای کلاهبردار ساختمان‌ساز، دوهفته‌ زندان می‌رود 

و بعد بیرون می‌آید و مهندس، ۲۰۰ میلیون به پاس خدمتش به او 

می‌دهد تا زندگی‌اش را بسازد. 

فیلمساز هیچ ارزشی برای رسول )کارگر جوان( قائل نیست. او یک 

آدم توسری‌خور است که مدام جلوی همه تا کمر خم می‌شود و تنها 

همدمش یک سگ است. آنقدر ندیده است که دنبال اولین دختری 

که می‌بیند راه می‌افتد، از خواهرزنش سرکوفت می‌شنود، جلوی زنش 

کتک می‌خورد، در شهربازی از زنش بیشتر می‌ترسد و... فیلمساز هیچ 

شناختی نسبت به او ندارد. یک »کاراکتر« نیمه‌عقب‌مانده ساخته 

که خودش هم نمی‌داند که او نماز می‌خواند یا نه. برای همین فقط 

یک لحظه وقتی دوربین در حرکت است، گوشه قاب نماز خواندنش 

را بدون مکث نشان‌مان می‌دهد و عبور می‌کند. فیلمساز تقریبا از 

همه‌چیز این کاراکتر عبور می‌کند، حتی از عشقش. حتی همین 

اندازه که عشقش را خاص بسازد، برایش ارزش قائل نیست. رابطه‌اش 

با زنش هم شبیه دو عقب‌مانده است که با هم ازدواج کرده‌اند. 

هیچ‌وقت نمی‌فهمیم او چرا دختر را دوست دارد و هیچ ابراز عشقی 

از دو طرف نمی‌بینیم. وقتی از زندان برمی‌گردد هم قبل از رفتن 

به سراغ زنش، ابتدا سراغ سگش می‌رود. فیلمساز عقب‌ماندگی و 

گنگی را مترادف سادگی می‌داند و نگاهی توهین‌آمیز به شهرستان 

و شهرستانی دارد. رسول آنقدر پرت و اخته است که اولین »دوستت 

دارم« زنش را از مهندس می‌شنود؛ وقتی به زندان رفته بود و مهندس 

به نیابت از او با زنش پیامک‌بازی می‌کرد. اولین باری هم که زنش 

را دقیق نگاه می‌کند و متوجه زیبایی‌اش می‌شود، جایی است که 

او لباسی را پوشیده که باز هم به صورت نیابتی، توسط اختلاسگر 

برای دخترک خریداری شده. خدا را شکر ممیزی‌ای هست که مابقی 

وظایف پسر در قبال همسرش را هم مهندس نیابتی انجام ندهد. 

رسول از هر کنشی ناتوان است و به معنای واقعی عقیم. مگر می‌شود 

فیلمساز دلش پیش این پسرک شهرستانی باشد و او را این اندازه 

منفعل و بی‌کنش بسازد؟ در جاهای متعددی، این انفعال، توهین‌آمیز 

می‌شود. برای مثال صحنه‌ای هست که در آن بحثی بین اختلاسگر 

و پیرمرد اتفاق می‌افتد، یعنی بین پدرزن و صاحبکار رسول. او به 

سرعت لباس می‌پوشد و خودش را به بحث می‌رساند. اینجا توقع 

داریم بالاخره چیزی از او ببینیم، اما کاری که او می‌کند این است که 

پشت به موقعیت، دور می‌شود و دوربین دور شدنش را در لانگ‌شات 

به تماشا می‌نشیند. این از رسول. 

پدرزنش هم موجود عجیبی است. معلوم نیست کی حواس‌پرت 

است و کی هوشیار؛ معلوم نیست می‌خواهد دخترش را قالب کند 

یا با دیدن رسول یاد پسر درگذشته‌اش می‌افتد و تصمیم می‌گیرد 

رسول را جای او بنشاند. هیچ‌ چیزی از این »کاراکتر« هم درنمی‌آید و 

تماشاگر هیچ سمپاتی‌ای به او ندارد. نشان به آن نشان که وقتی در 

خلوت با رسول، ماجرای پسرش را با گریه تعریف می‌کند، تماشاگر 

ککش هم نمی‌گزد. 

از دخترک هم نگویم که تجسد نگاه توهین‌آمیز فیلمساز به دختران 

سنتی است. علاوه‌بر گنگ و منفعل بودن شخصیت دخترک، نگاه 

فیلمساز به او، حتی مابه‌ازای بیرونی پیدا کرده و در کم‌شنوایی‌اش 

مشهود است. 

روایت درستی هم در کار نیست. »نگهبان شب« به‌شدت کسل‌کننده 

است. از دقیقه ۴۵ که می‌فهمیم رسول دارد برای مهندس کلاهبردار 

چک می‌کشد، باید منتظر بمانیم تا فیلم آنقدر کش بیاید تا فیلمساز 

معناگرایمان ۲ ساعتش را پر کند. در اوج هم وقتی رسول به زندان 

می‌افتد، هیچ حسی در تماشاگر ایجاد نمی‌شود؛ چراکه همه آنقدر 

منفعل هستند و خالی از نیاز دراماتیک و نظام ارزشی، که هیچ چیز 

با زندان رفتن رسول گرو گرفته نمی‌شود که تماشاگر را نگران کند. 

پس چه می‌ماند؟ فیلمساز با دوربین خنگش که مدام با حرکت آدم‌ها 

و جهت نگاه‌شان این‌سو و آن‌سو تاب می‌خورد، دنبال چیست؟ چرا 

هیچ میزانسن و فرمی در کار نیست؟ دوربین میرکریمی قرار است 

چه کند؟ یادم آمد، این دوربینی است که »معنا« می‌سازد. هرچقدر 

دوربین شما خنگ‌تر و بی‌دیسیپلین‌تر، معناگراتر و معنانماتر. هستند 

منتقدان نوستالژی‌باز و عشق لاف زدن درباره سینمای آلترناتیو که 

بخواهند سواد نداشته‌شان را با مقایسه فیلم‌های خنگ حضرات 

با سینمای اروپا، برای فیلم معنا بتراشند. بالاخره تکلیف چیست؟ 

تماشاگر با چه کسی باید همراه شود؟ آیا کسی برای همذات‌پنداری 

در فیلم پیدا می‌شود؟ می‌شود، اما کاش نمی‌شد. تنها کسی که در 

فیلم سمپاتیک است، مهندس کلاهبردار و اختلاسگر است. 

اوست که هوای رسول را دارد، به پیرمرد احترام می‌گذارد، حتی وقتی 

متواری است برای رسول و زنش چشم‌روشنی ازدواج می‌آورد، هوای 

رسول و خانواده‌اش را وقتی او زندان است دارد و در آخر هم یک 

چک ۲۰۰ میلیونی به پاس زحمات رسول به او می‌دهد. فیلم باید 

با کلاهبردار شروع می‌شد و با خود او هم تمام می‌شد. قهرمان 

میرکریمی همین شخصیت است. اما او هنوز رویش نمی‌شود 

دست به چنین انتخابی بزند، هنوز یکی دو فیلم جا دارد. برای 

همین با رسول شروع می‌کند و با پیرمرد درحالی‌که دارد به 

چتربازی رسول در نمایی پر از »معنا« نگاه می‌کند به پایان 

می‌رسد. همین‌قدر مستأصل و بی‌ربط. 

برگردیم به ابتدای مطلب و علت سمپاتی فیلمساز با کاراکتر 

اختلاسگر فیلم. به قول بزرگی که فیلم محمد رسول‌الله 

مجیدی را اختلاس خواند، این فیلم هم نوعی اختلاس 

است. سینمای نفتی‌ای که خرج آنچنانی برای فیلم‌هایی 

می‌کند که هیچ امید بازگشت سرمایه‌ای به آنها نیست، 

یک سینمای اختلاسگر است. سمپاتی فیلمساز به 

کلاهبردارش هم از همین‌جا می‌آید. چیزی که در »مرد 

بازنده« مهدویان هم به شکل دیگری دیدیم. تا سینمای ایران 

سودش به جای فروش، در ساخت باشد، آش همین است و کاسه 

همین. ببینیم فیلم پر از »معنا«یی که دو سال پیش با سرمایه کلان 

ساخته شده، چقدر می‌فروشد. البته نتیجه از پیش مشخص است. 

»به همین سادگی« پنجمین فیلم میرکریمی با ساختاری جدید و قصه‌ای 

ساده و درامی درونی و شخصیت‌محور بود که در سال ۱۳۸۶ ساخته 

شد. به همین سادگی رنگ موفقیت را به خود دید و میرکریمی با این اثر 

سیمرغ بلورین بهترین فیلم جشنواره فیلم فجر و جایزه گئورگ طلایی 

جشنواره بین‌المللی فیلم مسکو را تصاحب کرد. میرکریمی در مورد این 

فیلمش گفته است: »از روزی که وارد سینما شده‌ام و فیلم ‌ساخته‌ام، 

هرگز به این موضوع فکر نکرده‌ام که چه بسازم و چطور بسازم. همیشه 

تلاش کرده‌ام فیلمی را بسازم که فکر کرده‌ام درست است و باید ساخته 

شود. مدت‌هاست که دغدغه‌ من در سینما، مساله اخلاق است. بعد از 

فیلم »به همین سادگی« به این نتیجه رسیدم که ریشه تمام مشکل‌های 

جامعه ما به این موضوع مهم برمی‌گردد: اخلاق! فکر می‌کنم اگر بتوانم 

در این راستا تنها یک قدم رو به جلو بردارم، موفق شده‌ام زیرا اهمیت 

این موضوع بر دیگر سوژه‌ها می‌چربد.«

»یه حبه قند« در سال ۱۳۸۹ اثری با نگاه به زندگی خانواده ایرانی بود که 

مورد توجه قرار گرفت. میرکریمی درباره این فیلم گفت: »کاری که ما در 

»یه حبه قند« کردیم، مهندسی از پیش طراحی شده بود؛‌ اینکه ابتدا به 

واقعیت برسیم و بعد با همان میزان باورپذیری آن را بازسازی کنیم. در این 

میان اگر بازیگران باهوشی که کارشان با تمرین بهتر می‌شود نداشتیم، 

همه حس و عاطفه فیلم از بین می‌رفت.«

فیلم‌سینمایی»امروز« در سال ۱۳۹۲ ساخته شد و هفتمین اثر میرکریمی 

به حساب می‌آید. این فیلم نماینده ایران در اسکار ۲۰۱۵ بود و در 

جشنواره بین‌المللی فیلم رباط جایزه بهترین فیلم و جایزه مردمی را 

تصاحب کرد. میرکریمی در مورد این فیلم گفته است: »در »امروز« کار 

تحقیقاتی مفصلی انجام شد. خانم صوفیان با آقای شادمهر راستین 

آمارهای زیادی از بیمارستان‌ها و مراکز درمانی و مراجعانی که سعی 

می‌کنند بدون شناسنامه حاضر شوند، برایمان آوردند. پای خاطرات افراد 

بسیاری نشستیم. واقعیت این است که واقعیت‌های آماری موجود در 

جامعه ما بسیار ترسناک و هولناک است، ولی ما ملزم نیستیم که حتما 

به آن آمار استناد کنیم و بخش ناامیدکننده و ترسناک وقایع اجتماع را 

به رخ مردم بکشیم. من به دنبال این هستم که درعین‌حال که هشدار 

می‌دهم، این توجه را هم به مخاطب بدهم که در ظرفیت خاموش خود 

به‌عنوان یک انسان، ویژگی‌ها و خصوصیات انسانی وجود دارد که اگر 

آنها را فعال کند، بسیاری از این نابه‌سامانی‌ها قابل ‌رفع است و شاید ریشه 

بسیاری از نابه‌سامانی‌های امروز ما در نادیده‌گرفتن حداقل‌های اخلاقی 

است که ما یا آنها را فراموش کرده‌ایم، یا بی‌اعتنا شده‌ایم. فعال‌کردن این 

روابط انسانی و بیدار کردن این وجدان انسانی، به نظر من می‌تواند فراتر 

از قانون عمل کند؛ نه به معنای نقض قانون، بلکه به معنای محدوده‌ای 

بزرگ‌تر از قانون. اینها هدف ما در فیلم امروز بود.«

میرکریمی در سال ۱۳۹۴ فیلم سینمایی »دختر« را جلوی دوربین برد و 

این فیلم در هفت بخش نامزد دریافت سیمرغ بلورین از سی‌وچهارمین 

دوره جشنواره فیلم فجر شد. او بعد از چند سال سراغ فیلمنامه دختر 

رفت و درباره دیررفتن سراغ این فیلم گفته است: »یکی از دلایلم هم 

این بود که دختری دارم که در این چند سال بزرگ شد و رسید به سن 

شخصیت اصلی فیلمنامه. دخترم سارا 23 ساله شد و من حس کردم 

حالا موقعیت این پدر و دختر را درک می‌کنم و برایم 

هیجان‌انگیز شد این فیلم را بسازم و بتوانم خودم هم به 

دنیای دختران ورود پیدا کردم و علاوه‌بر آن به شناخت 

بیشتری از خودم برسم.«

رضا میرکریمی چندسالی کارگردانی نکرد و تهیه‌کنندگی 

چند اثر سینمایی را برعهده داشت تا اینکه در سال 1397 

سراغ کارگردانی فیلم سینمایی »قصرشیرین« رفت. او در 

مورد کارگردانی این فیلم گفته است: »ایده اصلی این فیلم، 

پدری بود که بعد از مدت‌ها، دو فرزندش را ملاقات می‌کند 

درحالی‌که مادرشان فوت کرده است. این ایده قبل از فیلم 

دختر در ذهن من شکل گرفته بود و چند بار خیز برداشته بودم 

که آن را بنویسم اما بنابر دلایلی هر بار کنار گذاشته شد تا اینکه 

سال گذشته و با کمک محسن قرائی و محمد داودی، 

نوشتن فیلمنامه را به اتمام رساندیم.«

»نگهبان شب« دهمین اثر سینمایی 

رضا میرکریمی است که این روزها 

در سالن‌های سینمایی اکران 

شده است. فیلمی که نشان 

می‌دهد میرکریمی هنوز 

برای سینمای ایران 

قصه‌های ناگفته زیاد 

دارد. 

میرکریمی و سینمای زندگی

نگهبان شب از این لحاظ که عزم رضا میرکریمی 

به دنیای صمیمی، نمکین و  بازگشت  برای 

معنوی فیلم‌های گذشته او محسوب می‌شد، 

توجه همه را جلب کرد. هیچ‌کس این فیلم را 

ندید و درباره‌اش حرفی نزد مگر آنکه همه چیز 

را برد و در ساختار کلی سینمای میرکریمی قرار 

داد. نگهبان شب فیلمی بود که به تنهایی دیده 

نشد، بلکه به‌عنوان امتدادی بر »زیر نور ماه« و 

»خیلی دور خیلی نزدیک« و »به همین سادگی« 

و »یه حبه قند« و فیلم‌های دیگر سازنده آن 

ارزیابی‌اش کردند. حتی بعضی‌ها تا سریال‌هایی 

مثل »بچه‌های مدرسه همت« عقب رفتند و 

تحلیل‌شان از آنجا شروع شد. خب این طبیعی 

است. چیزی که سینمای میرکریمی دارد یک 

حس است، یک حال و هوا و مود و اتمسفر 

است، یک نوع نگاه است به زندگی که خالی 

از معنویت و قناعت و امید نیست. حالا در یک 

فیلم احساس می‌شود که این درون‌مایه‌ها 

بیشتر و بهتر در‌آمده‌اند و در یکی کمتر. یک‌جا 

احساس می‌شود چنین چیزهایی از رهگذر نگاه 

مادرانه لمس شده‌اند و جای دیگر از مسیر یک 

عشق زمینی. آدم‌های میرکریمی تنها هستند 

و یک حادثه باعث می‌شود درون‌نگری عمیقی 

بکنند و حین این درون‌نگری، مخاطب هم آن 

آدم‌ها را از چشم‌انداز خودشان می‌بیند. معمولا 

چنین است که بیرون از آدم‌ها دنیای منطق 

سود وجود دارد و درون‌شان فطرت. بیرون 

پر از تعلقات دست و پاگیر دنیایی است و در 

درون آرامش معنوی دلنشینی در عمیق‌ترین 

لایه‌های روح وجود دارد. وقتی قهرمان قصه 

به درون نگاه می‌کند و مخاطب را هم در این 

تماشا بر مردمک چشمش می‌نشاند، طبیعتا 

به  سودانگاری  از  داشت  خواهیم  مسیری 

فطرت، از تعلقات دنیایی به آزادی معنوی و از 

تجسم مادی به قلمرو وزش روح. این تم کلی 

سینمای میرکریمی است که البته گاهی هم از 

آن عدول کرده اما بیشتر فیلم‌هایش در همین 

مدار بوده‌اند. نگهبان شب هم با همین معیار 

و چهارچوب سنجیده می‌شود. خیلی‌ها آن را 

پس از قصرشیرین و یک تهیه‌کنندگی پرحاشیه 

و چند دوره مدیریت دولتی که آن هم از حواشی 

به همان  بازگشت میرکریمی  نبود،  به دور 

مألوف و شناخته‌شده‌اش می‌دانند.  دنیای 

حکم کردن درباره اینکه آیا میرکریمی به واقع 

همان تجربه‌ها را در همان سطح و با همان 

کیفیت معنایی تکرار کرده یا نه، قضاوت ساده 

و بدون مناقشه‌ای نیست؛ اما اینکه او سعی 

داشته همان میرکریمی سابق باشد و فیلم 

آخرش با چنین رویکردی ساخته شده، تقریبا 

روشن است. غیر از نزدیکی به دنیای کودکان 

بین  باعث تداعی شباهت‌هایی  که معمولا 

میرکریمی با مجیدی و کیارستمی می‌شود، 

مجید  رشید  خو به  مستقیما  شب  ن  نگهبا

مجیدی شباهت داشت؛ خصوصا آنجایی که 

بحث تبلیغات انتخاباتی مطرح شد و روایت با 

یک طعنه و کنایه از کنار آن عبور کرد. جایگاه 

نگهبان شب در سینمای خود میرکریمی و 

به‌طور کل در میان فیلم‌هایی که به جهان 

نگاهی معنوی و نسبتا مذهبی دارند چیست؟ 

نکته اول این است که احتمالا همه با آنچه 

میرکریمی می‌گوید موافق نباشند. نه اینکه 

مخاطبان او لزوما به منطق سود و دنیاپرستی و 

این دست مسائل باور داشته باشند و به همین 

دلیل با جهان میرکریمی کنار نیایند، بلکه 

ممکن است شیوه سلوک او به سمت معنویت 

یا حتی برایشان سوءتفاهماتی  را نپسندند 

ایجاد کند. 

مثال قهرمان فیلم امروز به نوعی یادآور حاج 

کاظم در آژانس شیشه‌ای بود اما در بستری 

دیگر قرار می‌گرفت و رفتاری دیگر می‌کرد. 

این شمایل اما مورد‌پسند همه واقع نشد. خود 

میرکریمی می‌گفت با این فیلم الگوی جدیدی 

از قهرمان‌پروری را در جامعه پدید آورده اما انگار 

مخاطبان همان حاج کاظم را بیشتر می‌پسندند 

و چندی بعد استقبال از بادیگارد هم این را بهتر 

نشان داد. این به معنای مخالفت مخاطبان با 

جهان‌بینی معنوی و ایثارگرانه قهرمان امروز 

نبود؛ بلکه سلوک او نتوانست محبوب باشد. در 

مورد فیلم نگهبان شب هم ممکن است چنین 

ناهمدلی‌هایی بین مخاطب و جهان صاحب 

اثر وجود داشته باشد. بعضی‌ها رسول را در 

این فیلم ناتوان می‌بینند نه قانع، کم‌هوش 

می‌بینند نه شرافتمند. البته نشانه‌هایی در 

داستان هست که رفتار معنوی را انتخاب خود 

این شخصیت نشان می‌دهد نه جبر شرایط یا 

عادات سنتی اما اولا خالف این را هم می‌شود 

یافت و جدل را تا ابد ادامه داد و ثانیا این 

نشانه‌ها قوس خاصی از روند روایت نیستند 

و تاکیدی رویشان نشده که معلوم کند باید 

جدی‌شان گرفت و مبنای قضاوت قرار داد. 

به هر حال با ماجرای یک جوان شهرستانی 

طرف هستیم به نام رسول که به یک ساختمان 

نیمه‌کاره برای کار می‌رود. با دختر سرکارگر 

آنجا که ناشنواست آشنا می‌شود و به او دل 

می‌بندد. با صاحب این پروژه ساختمانی که 

جوانی ثروتمند است و نقش آن را محسن کیایی 

بازی می‌کند هم آشنا می‌شود و حتی در حلقه 

نزدیکانش قرار می‌گیرد. پدر آن دختر ناشنوا 

قبال باغبان باغی بود که حالا این ساختمان‌ها 

در دل آن ساخته می‌شوند. قرار است یکی از 

خانه‌های اینجا مال او باشد اما ظاهرا آن جوان 

ثروتمند در حال کلاهبرداری است. 

ماجرا هزار پیچ‌و‌تاب می‌خورد و قصه هرچند 

دیر اما بالاخره شروع می‌شود. سخت است 

که بفهمیم کدام یک از این ماجراهای موازی 

است  همین  هستند.  داستانی  اصلی  خط 

که تفسیرهای متفاوت و گاه متناقض از فیلم 

می‌شود. نهایتا به سکانس پایانی می‌رسیم 

ج است. اینجا، هم عشق  که نمایی از عرو

زمینی به آسمان پیوند می‌خورد، هم صعود 

ح به بلندای شرافت نمادینه شده و  یک رو

هم از لحاظ بصری اختتامیه‌ای متناسب با 

ریتم کلی فیلم رقم می‌خورد اما اگر کسی 

تا اینجا با فیلم همدل نبوده باشد، با انتهای 

آن هم همدل نخواهد شد. چنانکه بالاتر از 

این هم اشاره شد، آنچه به‌عنوان مولفه‌های 

سینمایی میرکریمی شناخته می‌شود، معمولا 

مربوط به مود و اتمسفر و جهان‌بینی اوست 

نه ویژگی‌های فنی و فرمی. میرکریمی فقر را 

نمی‌ستاید ولی فقیر را هم چرک و مشمئزکننده 

نشان نمی‌دهد. او ملکوتی و آرمانگرایانه به 

زندگی نگاه نمی‌کند اما برای رسیدن به هر 

چیزی قهرمانش را وانمی‌دارد که پا روی شرافت 

به  و  این ویژگی‌ها معنوی هستند  بگذارد. 

جهان‌بینی سینمایی میرکریمی برمی‌گردند 

نه به فرم کار. اینکه آیا جهان‌بینی سیدرضا 

چنانکه می‌خواسته در همه کارهایش به فرم 

تبدیل شده یا نه، بحث جداگانه‌ای است. 

در نگهبان شب این قضاوت تا حدود زیادی 

به سلیقه مخاطب ربط پیدا می‌کند. کسانی 

که با ریتم کند و تعلیق کمرنگ و خط پیرنگ 

محو یا شیشه‌ای در داستان‌ها کنار نمی‌آیند، 

نمی‌توانند این فیلم را چندان دوست داشته 

باشند و در عوض آنهایی که با فضای آرام و 

کم‌کنش و فیلم‌های خلوت بیشتر ارتباط برقرار 

می‌کنند، این فیلم را هم بیشتر دوست دارند. 

نگهبان 
سینمای اجتماعی

میلاد جلیل‌زاده
خبرنگار گروه فرهنگ
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